אף בהקשרים אחרים, והכלים המושגיים והמעשיים שיידונו במאמר זה יוכלו לשמש בעתיד לבחינת תחולתה של הזכות לקיום מינימלי בכבוד בענפים שונים של המשפט והחברה.

א. השפעת חקיקתו של חוק־יסוד: כבוד האדם וחירותו על דיני ההוצאה לפועל

למן חקיקתו ניכרה השפעתו של חוק־יסוד: כבוד האדם וחירותו על דיני ההוצאה לפועל. כעיקרון, נקבע כי על ההסדרים הקבועים בחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967, לשקף איזון בין זכותו של הזוכה לקניינו, האינטרס הציבורי בשלטון החוק והאמון הציבורי באכיפתו, מחד גיסא, לבין זכויותיו החוקתיות של החייב, מאידך גיסא.¹² בהקשר זה התמקדו המחוקק ובתי־המשפט בשתי זכויות מרכזיות – הזכות לחופש תנועה והזכות לחירות ממאסר.

1. הזכות ליציאה מן הארץ של חייב זר

ראו את דבריו של השופט הנדל בכר"ע (מחוזי ב"ש) 730/03 פ.מ. נ' פ.נ. (פורסם בנבו, 14.1.2004); תמ"ש (משפחה ת"א) 4221/00 ניב נ' ניב (פורסם בנבו, 18.4.2000).

24 יצוין כי הדרישה להוכיח כי החייב ניסה או עתיד לנסות להבריח נכסים בפועל, אשר הייתה קבועה בחוק, בוטלה במסגרת חוק ההוצאה לפועל (תיקון מס' 29), התשס"ט-2008 (להלן: תיקון מס' 29 לחוק), ומתחם שיקול הדעת של רשמי ההוצאה לפועל הורחב.

החייב לישראל,²⁵ אך לא התגבשה הלכה באשר למשמעות זיקתו של החייב לארץ לגבי ההחלטה בדבר עיכוב יציאתו מן הארץ, והגישה הרווחת היא שיש לבחון כל מקרה על-פי נסיבותיו.

יצוין כי בערכאות הדיוניות התפתח דיון באשר לקיומן של קטגוריות-ביניים, כגון מחזיקי אזרחות כפולה, ויש מקרים שבהם נבחנה שאלת הזיקה לישראל לא רק ברמה האובייקטיבית של היקף הזיקות, אלא אף ברמה הסובייקטיבית של רצונו של החייב, כפי שזה משתקף בפעולות שונות שעשה, כגון הוצאת רשיון נהיגה ישראלי. ראו פרשת פלוני (2012), לעיל ה"ש 23. לעומת זאת, כבר"ע (מחוזי ת"א) 1640/03 ע' ט' נ' א' ט' (פורסם בנבו, 18.5.2003) דחה בית-המשפט המחוזי פרשנות שניסתה להציג חייב כמי שמצוי במעמד-ביניים ואשר אין לפיכך לראותו כתושב חוץ, ואומץ מבחן מירב הזיקות.

ראו ע"מ (מחוזי ת"א) 17/97 מלאך נ' מלאך (פורסם בנבו, 19.7.1998); תמ"ש (משפחה ת"א) 88372/97 פלוני נ' אלמונית (פורסם בנבו, 20.10.2004) (להלן: פרשת פלוני (2004)).

43 בר"ע 3269/96 טאקאש נ' טאקאש (פורסם בנבו, 29.5.1998).

44 פרשת פלוני (2004), לעיל ה"ש 42.

45 בר"ע (מחוזי נצ') 1113/07 פרידמן נ' גוזלן (פורסם בנבו, 9.7.2007).

46 חוק ההוצאה לפועל (תיקון מס' 19), התשנ"ט-1999 (להלן: תיקון מס' 19 לחוק).

47 יצוין כי עיון בדברי ההסבר להצעת החוק מעלה כי כוונת המחוקק בביטול סעיף זה לא הייתה אלא למנוע טענה בדבר צורך בקיום הליך נפרד מהליכי העיקול והמאסר עצמם שעניינו שקילת החלופה של עיקול.

48 בג"ץ 538/01 התנועה למלחמה בעוני בישראל נ' שר המשפטים (פורסם בנבו, 9.1.2002).

זכות זו נעוצה

50 בג"ץ 366/03 עמותת מחויבות לשלום וצדק חברתי נ' שר האוצר, פ"ד (3) 464 (2005) (להלן: פרשת עמותת מחויבות). ראו גם בג"ץ 5578/02 מנור נ' שר האוצר, פ"ד נט' (1) 729 (2004).

51 פרשת עמותת מחויבות, שם, בעמ' 482.

היטב במערכי חקיקה שונים החלים על הפרט, ביניהם חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987,⁵² חוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980, חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995⁵³ וכיוצא בהם. תכליתם המשותפת של דברי חקיקה אלה היא מימוש הזכות לקיום מינימלי בכבוד, והם בחלקם הביטוי שנתן המחוקק לזכות לקיום מינימלי בכבוד. (כפי שיוסבר בהמשך, לצד ההגנה על הזכות לקיום מינימלי בכבוד, חוקים אלה פורשים הגנות נוספות על פרטים בחברה, שאינן מחויבות מכוח הזכות החוקתית לקיום מינימלי בכבוד.) מערכת חוקים נוספת היוצקת תוכן לזכות לקיום מינימלי בכבוד בחיי המעשה עוסקת ביצירת מינימום של שוויון בסיכויים. במסגרת חוקים אלה ניתן למנות את חוק חינוך ממלכתי, התשי"ג-1953, וחוק לימוד חובה, התש"ט-1949,⁵⁴ וכן את חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994, חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951, וכדומה. חוקים אלה מבטיחים כי התנאים החברתיים יאפשרו לפרט לקיים את עצמו בכבוד. כך, לדוגמה, תכליתו של חוק שעות עבודה ומנוחה אינה רק לחייב מעסיקים לשלם תשלום נוסף בגין העסקה חורגת, כי אם גם להגביל את היקף עבודתו של אדם. זאת, על בסיס ההנחה שקיום בכבוד משמעותו כי לאדם יעמדו גם שעות פנאי.⁵⁵

ראו, לדוגמה, רע"פ 10687/02 הנדימן עשה זאת בעצמך בע"מ נ' מדינת ישראל, פ"ד נו(3) (2003); בג"ץ 287/69 מירון נ' שר העבודה, פ"ד כד(1), 337 (1970); בג"ץ 5073/91 תיאטרות ישראל בע"מ נ' עיריית נתניה, פ"ד מז(3) 192 (1993). הנחת-המוצא של החוק היא כי השילוב הנוצר בין חוקי המגן המגיינים על שכרו של העובד (ביניהם חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987, חוק שכר שווה לעובד ולעובדת, התשנ"ו-1996, וצו ההרחבה [נוסח משולב] לפנסיה חובה משנת 2011) לבין חוקים המונעים העסקה נצלנית, ובראשם חוק שעות עבודה ומנוחה (לצד חוקים נוספים, כחוק גיל פרישה, התשס"ד-2004 – וראו לעניין זה את הדיון בתכליתו הסוציאלית של החוק בפס' 23-24 לפסק-דינו של השופט ג'ובראן בבג"ץ 1268/09 זוזל נ' נציבות שירות בתי הסוהר (27.8.2012)), מאפשרים לעובד קיום בכבוד. יצוין בהקשר זה כי ההכרה בזכות החוקתית לקיום מינימלי בכבוד טרם חלחלה לפסיקתן של הערכאות הדיוניות בהקשרים רבים. כך,

מישור אחד של ההגנה האמורה הוא המישור החוזי, ועיקרו בהגנה על רוכשים מפני סיכונים שונים שהם חשופים להם במערכת היחסים שלהם עם הקבלן שממנו הם רוכשים את הדירה, לנוכח פערי הכוחות המובהקים בין הצדדים. כך, לדוגמה, חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), התשל"ה-1974, מבטיח

70 רע"א 1814/12 אבו סלאח נ' בנק הפועלים בע"מ – סניף זיכרון יעקב (פורסם בנבו, 27.3.2012) (להלן: פרשת אבו סלאח); פרשת אלוני, לעיל ה"ש 12, בעמ' 599; פרשת חדיד, לעיל ה"ש 12, בעמ' 216-217; פרשת גרתי, לעיל ה"ש 12, פס" (3) לפסק־דינו של השופט רובינשטיין.

מערכת דינים אחת עניינה במי שאין לו כל קורת-גג משלו ובהגנות שהמדינה נותנת לו – בין באמצעות הקצאת דיור ציבורי⁷² בין בדרך אחרת.⁷³ מערכת דינים שנייה עוסקת במי שיש בבעלותו נכס מסוג דירת מגורים אך הוא

71 חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות) (תיקון מס' 4), התשס"ח-2008. בהקשר זה צוין בדברי ההסבר לחוק כי "חוק המכר (דירות) (הבטחת השקעות של רוכשי דירות), התשל"ה-1974 (להלן – החוק) נועד להגן על זכויותיהם של רוכשי דירות ולהבטיח את השקעתם הכספית. במהלך שנות הפעלתו של החוק התברר כי ההגנה שמספק החוק אינה מספקת וכי יש צורך להרחיבה". דברי הסבר להצעת חוק המכר דירות (הבטחת השקעות של רוכשי דירות) (תיקון מס' 5), התשס"ח-2008, ה"ח הממשלה 406.

72 ת"א (שלום ת"א) 56205/06 עמידר החברה הלאומית לשכון בישראל נ' פרץ (פורסם בנבו, 29.7.2012).

73 עדי בלוטנר וגיל רוטשילד "משפט הרחוב" מעשי משפט ה 35 (2013); עת"ם (מחוזי ת"א) 20761-10-11 האגודה לזכויות האזרח בישראל נ' עיריית תל-אביב (פורסם בנבו, 19.11.2012).

ה"פ (מחוזי י-ם) 4032/05 בנק הפועלים בע"מ נ' שלום, פס' 48 לפסק-הדין (פורסם בנבו, 3.4.2006). ראו שם סקירה באשר למכלול דברי החקיקה המגינים על אדם מפני פינוי מדירת מגורים. באותה פרשה קרא בית-המשפט למחוקק לשנות את הדיספוזיטיביות של הזכות לדיוור חליף, ושינוי זה אכן נערך שנתיים לאחר-מכן.

75 סעיף 181(ב)(4)(א) לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז-1967. לדיון בתחולתו של סעיף זה ראו רע"א 3180/13 בן ארי נ' בנק המזרחי טפחות בע"מ (פורסם בנבו, 6.6.2013).

76 ראו לעניין התפתחות הדין בהקשר זה ריקרדו בן-אוליאל "משכנתא בנקאית בכלל ומשכנתא על בית מגורים בפרט – סקירה ביקורתית" דין ודברים ה' 119, 149-156 (2010).

כך, לדוגמה, אם בחלוף שמונה־עשר החודשים יוכלו בני המשפחה לשכור דירת מגורים שתספק את צורכי המדור הבסיסיים שלהם באזור אחר מזה שבו ממוקם ביתם הנוכחי, אך משמעות הדבר תהיה פגיעה חמורה ביכולתם להשתכר, ולפיכך, בטווח זמן ארוך יותר, פגיעה ביכולתם העתידית להתקיים בתנאים מינימליים בכבוד, אזי אי־אפשר לראות בפתרון זה פתרון מספק.⁹¹

89 הצעת חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2007), התשס"ז-2006, ה"ח הממשלה 16, 99 (תיקון מס' 29 לחוק ההוצאה לפועל) (ההרגשה הוספה).

90 סעיף 38(ג)(2)(א) לחוק ההוצאה לפועל.

91 ראו בהקשר זה פבלו לרנר "דירור חלופי במקרה של מימוש משכנתה על דירת מגורים: דיון בעקבות הפסיקה והרפורמה בחוק ההוצאה לפועל" הפרקליט נא 51 (תשע"א) (להלן: לרנר "דירור חלופי").

ת"א (מחוזי ת"א) 2150-08 בנק מזרחי טפחות בע"מ נ' הרץ, עמ' 18 (פורסם בנבו, 8.7.2013). ראו גם את ביקורתו של השופט בנימיני על העדר הגנה אפקטיבית על לקוחות בחוק, בדברים שנשא בכנס לציין שלושים שנה לחוק הבנקאות (שירות ללקוח), התשמ"א-1981 – הילה רו' שופט

מן האמור לעיל עולה כי ההסדר החוקי שעוצב כדיני הוצאה לפועל משקף, להבנתנו, את עמדת המחוקק שעל־פיה הזכות לקיום מינימלי בכבוד ממומשת לא פעם באמצעות מנגנוני השוק. מנגנונים אלה, אשר מעוצבים ומוסדרים במשפט, מטילים לרוב את נטל מימוש הזכות על הפרט עצמו, תוך שגופים פרטיים מפקים רווח בגין מתן שירותים אשר אילולא ניתנו על־ידיהם הייתה המדינה נדרשת לספקם.

עיקרון זה מגן על החייב מפני פגיעה מקום שזו אינה משרתת את הזוכה כלל ומשמשת רק כלי מעין-עונשי. ראו בהקשר זה את דיונו המלומד של עמית מור בנושא עיקול מכשיר טלוויזיה – עמית מור "בעיות במערכת העיקול" – בסיס להצעת חוק לתיקון חוק הוצאה לפועל (איסור עיקול טלוויזיה), תשס"ד-2004 "דין ודברים ה' 579 (2005). כן ראו בנושא זה את סקירתו המקיפה של פבלו לרנר "הערות על אפיון נכסים הפטורים מעיקול מעבר ל'צרכים מינימליים של החייב'" עלי משפט ט 479 (2011) (להלן: לרנר "נכסים פטורים מעיקול").